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RESOLUCION N°
“Por la cual se resuelve un recurso de reposicion contra la Resolucion N° 12682 del 01 de
diciembre de 2017 "

LA SUBDIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR
CECILIA DE LA FUENTE DE LLERAS

En ejercicio de sus facultades legales especialmente las conferidas por lo dispuesto en el articulo 11 de la Ley 80 de 1993,
la Ley 1150 de 2007, el numeral 1 del articulo 74 de la Ley 1437 de 2011, la Resolucion 11578 del 14 de noviembre de
2017, el Manual de Contratacion vigente y,

CONSIDERANDO

Que mediante la Resolucion N° 12682 del 1 de diciembre de 2017, “SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE
OFERENTES A NIVEL NACIONAL PARA PRESTAR EL SERVICIO PUBLICO DE BIENESTAR FAMILIAR A
TRAVES DE LA MODALIDAD “1.000 DIAS PARA CAMBIAR EL MUNDO" QUE CONTRIBUYA AL DESARROLLO
INTEGRAL DE LAS NINAS Y LOS NINOS EN LOS PRIMEROS 1.000 DIAS DE VIDA (DESDE LA GESTACION) A
TRAVES DE ACCIONES EN ALIMENTACION Y NUTRICION , ENMARCADAS EN SU ENTORNO FAMILIAR, PARA
FAVORECER EL DESARROLLO DE SUS CAPACIDADES QUE PERMITA EL EJERCICIO Y DISFRUTE DE SUS

DERECHOS".

Que en el articulo primero de la Resolucion N° 12682 del 1 de diciembre de 2017, se conformo el Banco Nacional de
Oferentes IP 004-2017 y se relaciond los oferentes que hacian parte del mismo y como consecuencia de los
resultados obtenidos en la verificacion realizada por parte del comité evaluador de los requisitos de componente
juridico, técnico y financiero, la FUNDACION CASA HOGAR NUESTROS SUENOS no cumplio con los requisitos de
caracter técnico necesarios para ser parte del Banco”.

Que el articulo tercero de la Resolucion citada anteriormente dispuso que: “Contra el presente Acto Administrativo
procede recurso de reposicion de conformidad con lo establecido en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011”

Que mediante correo electronico de fecha 05 de diciembre de 2017, el oferente FUNDACION CASA HOGAR
NUESTROS SUENOS, identificada con NIT. 900.005.961-0, interpuso Recurso de Reposicion contra la Resolucion N°
12682 de fecha 1 de diciembre de 2017, en mencion, con el cual expuso lo siguiente:

FUNDACION CASA HOGAR

NUESTROS SUENOS
NIT 900005961- 0 Q

Quibdé 02 de diciembre de 2017

Sefiores
INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR
Direccion: Av Cra 68 No 64C- 75

Ciudad
Asunio: SUBSANACION DE EXPERIENCIA
Mediants el proceso de OFERENTE IPD04-2107 LA MODALIDAD “1.000 DIAS PARA CAMSIAR FL

A1 N o
MUNDO", en su elapa de subsanaciones enviamos el correo slectrénico el dia Jueves 16 De

Noviembre De 2017, con todas las subsanaciones de las observaciones realizadas en i proces de
calificacion preliminar, las cuales contenian,- &l proceso de

Aspectos Juridicos:
1. Carl_a De Presentacian, Corregida.
2. Certificacion De Reconocimiento De Personaria Juridica ICBF
Aspectos Financieros:
1. Carta De Presantacion, Comegida Para Determina
dCI0r . ierminar Los Indica - inancieros De Acuerda A
0l by gid i 0s Indicadores Financieros De Acuerds A
Aspecto De Experlencia:
1. Aportes De Contrapartida.
2. Cerlificaciones de Todos Los Contratos Relaci €
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]
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“Por la cual se resuelve un recurso de reposicion contra la Resolucion N° 12682 del 01 de

diciembre de 2017 "

Observamos que en e proceso de subsanaciones no fueron tenidas en cuenias las experiencias
relacionas, en el correo enviado y en el acto administrativo de conformacion del BANCO OFERENTE

IP004-2107

LA MODALIDAD “1.000 DIAS PARA CAMBIAR EL MUNDO" no eslamos cumpliendo

con esle requisito de expe:n'encja, por esta razon, Igualmente se hace necesario qgue Contra lo
e:v,np;.:lada en el Acto Admlms!ratlvo procedemos a presentar Recurso de Repasicion de conformidad
con 1o establecido en el articulo 74 de |z Ley 1437 de 2011, haciendo allegar nuevamente el

FORMATO

DE_EXPERIENCIA y las respectivas CERTIFICACIONES DE LOS CONTRATOS,

esperando de esta modo poder cumplir con las exigencias realizadas y hacer parte de este tan
importante banco nacional de oferentes ‘

Wi pdET UE TiE 3N

No siendo mas de momentos mil gracias

Atentamente

I 4 ] Y 7} 4

/ /U /
A, Yo W
MILIS VICENTA MOYA MENA
Representante legal

Teniendo en cuenta que en la referencia del recurso interpuesto se establece que presenta RECURSO DE
REPOSICION contra la Resolucion No.12682 del 1 de diciembre de 2017, por parte de la entidad se emitira

pronunciamiento respecto del Recurso de Reposicion.

REQUISITOS DE PROCEDIBILIDAD DE LOS RECURSOS

De conformidad con lo establecido en los articulos 76 y 77 de la Ley 1437 de 2011, se tiene lo siguiente:

“Articulo 76. Oportunidad y presentacion. Los recursos de reposicion y apelacion deberan
interponerse por escrito en la diligencia de notificacion personal, o dentro de los diez (10)
dias siquientes a ella, o a la notificacion por aviso, o al vencimiento del término de
publicacion, seqtn el caso. Los recursos contra los actos presuntos podréan interponerse en
cualquier tiempo, salvo en el evento en que se haya acudido ante el juez.

Los recursos se presentaran ante el funcionario que dictd la decision, salvo lo dispuesto
para el de queja, y si quien fuere competente no quisiere recibirlos podran presentarse ante el
procurador regional o ante el personero municipal, para que ordene recibirlos y tramitarlos, e
imponga las sanciones correspondientes, si a ello hubiere lugar.

El recurso de apelacion podra interponerse directamente, o como subsidiario del de reposicion
y cuando proceda sera obligatorio para acceder a la jurisdiccion.

Los recursos de reposicion y de queja no seran obligatorios. (Subrayado y Negrilla fuera de
texto)
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RESOLUCION N°
“Por la cual se resuelve un recurso de reposicion contra la Resolucion N° 12682 del 01 de
diciembre de 2017 "

Articulo 77. Requisitos. Por regla general los recursos se interpondran por escrito que no
requiere de presentacion personal si quien lo presenta ha sido reconocido en la actuacion.
Igualmente, podran presentarse por medios electronicos.

Los recursos deberan reunir, ademas, los siguientes requisitos:

1. Interponerse dentro del plazo legal, por el inferesado o su representante o apoderado
debidamente constituido.

2. Sustentarse con expresion concreta de los motivos de inconformidad.

3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer.

4. Indicar el nombre y la direccion del recurrente, asi como la direccion electronica si
desea ser notificado por este medio.

Sélo los abogados en ejercicio podran ser apoderados. Si el recurrente obra como agente
oficioso, debera acreditar la calidad de abogado en ejercicio, y prestar la caucion que se le
senale para garantizar que la persona por quien obra ratificara su actuacion dentro del término
de dos (2) meses.

Si no hay ratificacion se hara efectiva la caucion y se archivara el expediente.

Para el tramite del recurso el recurrente no esté en la obligacion de pagar la suma que el acto
recurrido le exija. Con todo, podré pagar lo que reconoce deber” (Subrayado y fuera de texto)

Teniendo en cuenta el recurso de reposicion presentado por la FUNDACION CASA HOGAR NUESTROS SUENOS,
identificada con NIT. 900.005.961-0, se encuentra que el mismo NO cumple con el lleno de los requisitos formales
exigidos en la norma toda vez que, el recurso de reposicion no esta dirigido a la Subdirectora General del ICBF en su
calidad de ordenador del gasto del presente proceso, motivo por el cual no se dirige al funcionario competente,
siendo este Ultimo el funcionario que expide el acto administrativo cuestionado. Sin embargo y en aras de garantizar
el derecho de contradiccion se analizara cada uno de los argumentos expresos por el recurrente, no sin antes sefialar
que:

El acto recurrido fue notificado el dia 1 de diciembre de 2017, via correo electronico toda vez que, el operador asi lo
autorizo desde su inscripcion en el Banco Nacional de Oferentes, y el recurso se interpuso por la entidad interesada el
dia 5 de diciembre de 2017, encontrandose dentro del término sefialado para tal fin.

Il. RECURSO Y CONSIDERACIONES DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR -
ICBF

Se sintetizara la solicitud del recurrente mediante el cual expone su desacuerdo con la decision y acto seguido se
expondran los argumentos del Instituto frente al mismo asi:

A) INCONFORMIDAD DEL RECURRENTE

Maniﬁe;ta eI_ recurrente FUNDACION CASA HOGAR NUESTROS SUENOS, que se someta nuevamente a revision
las certificaciones de los contratos que se encuentran adjuntos con el precitado recursos con el fin de poder cumplir
con los requisitos que exige la invitacion pablica del Banco IP-004-2017
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B) CONSIDERACIONES DEL ICBF

Teniendo en cuenta el recurso de reposicion que usted solicita se informa que una vez revisado los soportes
allegados fisicamente el 30/10/2017 y en solicitud de subsanacion del 9 al 16 de noviembre de 2017 se informa que’\%j
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solo se tuvo en cuenta para el calculo del tiempo de experiencia y cuantia los contratos No. 77, 56, 25, 198, 234 y
133. Por lo anterior, solo se tuvo en cuenta para el calculo del tiempo de experiencia y cuantia del contrato lo
allegado antes del 1/12/2017 fecha en la cual se realizo la publicacion del acto administrativo mediante el cual se

conforma el Banco Nacional de Oferentes Resolucion No. 12682 de
tiempo de experiencia del contrato No. 184 del 27/05/2016 alle

establecido en la Invitacion Publica, IP No. 004 de 2017.

2017. Por lo anterior, no es posible cuantificar en
gado como anexo en el presente recurso segun lo

OFERENTE INVITACION PUBLICA PARA LA CONFORMACION DEL EANCO NACIONAL DE OFERENTES N° IP 004 DE 2017
No.9 EVALUACION TECNICA - EXPERIENCIA ESPECIFICA Y CONTRAPARTIDA

Fecha de evaluacion: T o o T Ja

\Nombre de la EAS: FUNDACION CASA HOGAR NUESTROS SUENOS :

INIT de /a EAS 900005961-0 i

IRegional (es) a presentarse: Choc | Antioquia

{No. de agrupacion de UDS. Hy12 2yl

iagrupacion UDS) 5 99.411.0% | § %69.411.392

ﬁcosm total, $ 1.938.822.784,00

\Presupuesto presentado por EAS:| § 2.957.312.539,13 !

'Total de folios presentados: !

| EXPERIENCIA ESPECIFICA i

E iTEM Certificacion 1 Certificacion 2 Certificacion 3 Certificacion 4 Cerificacion 5 | Certificacion 8 |

[Falio(s) No 50 51 52 53 54-55 NA i

IFecha expedicion de certificac 01/10/2015 01/10/2015 01/10/2016 13102015 2711172014 2610:2017 |

INamero del contrato (si tiene) 77 56 2 198 234 133DE 2017 |

iEstado del contrato Ejecutada y terminada Ejecutado y Ejecutado y Ejecutado y Ejecutadoy | Enejecucion > = :

% de ejecucion (cuando apliqu NA na NA NA NA 86% i

{Objeto del contrato (opcian1) sl sl s si sl NA I

'Objeto del contralo (opcion 2) NA NA NA NA NA NA [

iObjeto del contrato (opcidn 3) NA NA NA NA NA Sl E

ICentificacion se encuentra 8l Sl S Sl NO Si :

IFecha de inicio del contrato 28/01/2015 22/01/2015 19/01/2015 01/08/2014 28/10/2013 02/04/2017 :

EFecha de terminacion del cont| 3111212015 3111212015 3111212015 31122014 31/07/2014 301002017 |

Tiempo de experiencia (meses| 11,1 50 00 6.9

Cuantia del contrato 1651671 387,00 46258973400 § 843051418

Resultado verificacion CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE

TOTAL EXPERIENCIA ACREDITADA (MESES) 23
OBSERVACIONES

La certificacion 2 y 3 no se contemplan sus tiempas de experiencia y valor del contrato ya que se traslapan con la certificacion 1

La certificacion 5 no se encuentra en los tiempos definidos en la adenda No. 1 de la IP No. 004 de 2017.

Es necesano ajustar carta de presentacion ya que no es clara la agrupacion en la cual el proponente desea operar

NOTAS DE SUBSANACION:

Se cuenta en la expenencia especifica el contrato 133 de 2017

RESULTADO EVALUACION EXPERIENCIA NO CUMPLE
RESULTADO EVALUACION PRESUPUESTO CUMPLE
ﬂ-

4]
=
oo
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“Por la cual se resuelve un recurso de reposicion contra la Resolucion N° 12682 del 01 de
diciembre de 2017 "

CONTRAPARTIDA
CONCEPTO DESCRIPCION PRESUPUESTO

Cualificacion de los recursos asignados para recurso humano
Cualificacion de Recurso Humano. idéneo, para |la implementacian de la modalidad, segan Manual $ 9694113
Operativo en el departamento Chocd para Quibdo

Cualificacion de los recursos asignados para recurso humana
Cualificacion de Recurso Humano. idoneo, para la implementacion de la modalidad, segun Manual S 96094 113
Operativo en el departamento Chocd para Loro

Cualificacion de los recursos asignados para recurso humano
Cualificacion de Recurso Humano 1doneo, para la implementacion de la modalidad. segin Manual $ 5694113
Operativo en el departamento Antioquia para Chigorodd

Cualificacion de los recursos asignados para recurso humano
Cualificacion de Recurso Humano iddneo, para la implementacion de la modalidad, segun Manual § 8694113
Operativo en el departamento Antioguia para Mulata

PRESUPUESTO TOTAL CONTRAPARTIDA $ 38.776.452,00
OBSERVACIONES A LA CONTRAPARTIDA
La contrapartida corresponde al 2% del costo del servicio por UDS

EVALUACION CONTRAPARTIDA | CUMPLE
Evaluo' Ana Maria Lozano Otero. Samantha Agudelo Canas

Reviso salicitud de subsanacion Paola Andrea Cardenas Mendoza

Revas{n Rec;:rso de reposicion: Maria F emandrar\’albuena Hemandez

Objste 2:Acciones do stencidnalar Familiar, conrerviciar inclupanali Ls cimi. dalarc idedes do cuidaday ori larpracaras d.

Obietn3: Accionsr ds racuparazidnnutricional enlaprimerainfancia.

| RESULTADO FINAL EVALUACION TECNICA | NO CUMPLE

Por lo anterior, no es posible cuantificar en tiempo de experiencia del contrato No. 184 del 27/05/2016
allegado como anexo en el presente recurso segtin lo establecido en la Invitacion Publica, IP No. 004 de
2017.

tor ds provancibn snralud, nutricifin yto s ducacidninicial
hamisnte 4 dor con brtar

Finalmente, el concepto de condiciones técnicas se mantiene en “no cumple” dado que debit allegar certificaciones
de contratos ejecutados y terminados a satisfaccion y/o contratos en ejecucion teniendo como minimo un 70% de
ejecucion contractual cuya sumatoria debid ser como minimo de dos (2) afios de ejecucion y dentro de los Gltimos
tres (3) afios anteriores a la fecha de entrega de documentacion y audiencia de cierre fijada dentro del cronograma
de la invitacién del presente.

En suma y conforme a los argumentos expuestos por el ICBF respecto a la solicitud e inconformidad expuesta por el
proponente FUNDACION CASA HOGAR NUESTROS SUENOS se concluye que NO le asiste la razon al recurrente
y por tanto se confirma la decision contenida en la Resolucion N° 12682 de fecha 1 de diciembre de 2017.

En mérito de lo expuesto,
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: NO REPONER Y CONFIRMAR el ARTICULO PRIMERO de Ia Resolucion No. 12682 del 01
de diciembre de 2017, “POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES PARA
LA PRESTACION DEL SERVICIO PUBLICO DE BIENESTAR FAMILIAR EN LA MODALIDAD “1.000 DIAS PARA
CAMBIAR EL MUNDO" No. ICBF IP 004 DE 2017, cuyo objeto es: “CONFORMAR UN BANCO DE OFERENTES A
NIVEL NACIONAL PARA PRESTAR EL SERVICIO PUBLICO DE BIENESTAR FAMILIAR A TRAVES DE LA
MODALIDAD *1.000 DIAS PARA CAMBIAR EL MUNDO” QUE CONTRIBUYA AL DESARROLLO INTEGRAL DE LAS
NINAS 'Y LOS NINOS EN LOS PRIMEROS 1.000 DIAS DE VIDA (DESDE LA GESTACION) A TRAVES DE
ACCIONES EN ALIMENTACION Y NUTRICION, ENMARCADAS EN SU ENTORNO FAMILIAR, PARA FAVORECER
EL DESARROLLO DE SUS CAPACIDADES QUE PERMITA EL EJERCICIO Y DISFRUTE DE SUS DERECHOS”,
respecto al resultado reflejado en la misma, en relacion con la Evaluacion Técnica del recurrente FUNDACION CASA )
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HOGAR NUESTROS SUENOS, identificada con NIT. 900.005.961 -0, manteniendo el resultado de No Cumple en
los Requisitos Financieros Habilitantes.

ARTICULO SEGUNDO: Notificar el presente acto de conformidad con lo dispuesto en el articulo 67 y subsiguientes
de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO: Contra la presente decision no procede recurso alguno en los términos de Ley.

ARTICULO CUARTO: Publicar el presente acto administrativo en el Portal Unico de Contratacion
www.colombiacompra.gov.co.

ARTICULO QUINTO: La presente Resolucion rige a partir de su expedicion.

=1 FEB 2018

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

-
SOL INDIRA QUICENO FORERO
Subgdirectora General del ICBF
ROL . NOMBRE CARGO FLR]MA
Control ) . Contratista Subdireccién =l
It?\:;:lrloclal:ie 4 AANA (L- (f(_NMLL—C- General “*J/ C
Aprobd _)b‘v(ﬁ g! \ 'lg Director de Contratacién B
e | UJuk |
Reviso ) . .
oo WAy [Dreccion bhvewds | o0
Técnica x Sa—
R I Y e e L S
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